(1) Vid. SCHLEIERMACHERI opus *de LUCA*, p. 41. ad quod deinceps nobis recurrendi erit opportunitas.

(2) Sit venia huic aliisque vocibus barbaris. Nam, quod ipse CICERO ait, novis rebus nova verba facienda sunt.

Christi historiâ nullius esse pretii statuit, nullumque iis inesse sensum, nisi Symbolicum, contendit. (1)

Quod tandem (2) ad NEGELEII disciplinam attinet, ea quoque ad nostram rem vindicandam minime valuit. Contra, quum Dei *inhumanationem* generalem proponat, necessariam illam atque aeternam, haec cum Christologiâ, pp. sic dictâ, nil commune habere videtur. Ita et nostro de Christo placito in hoc systemate nullus relinqui locus videtur. (3) Caeterum si eum audias, qui scholae Hegelianae discipulum se profitetur, STRAUSSIUM dico, jam appareat, quid haec schola de nostrâ re statuat, imo statuere debeat. (4) Si enim ab eo quaeras, quid in Christologiâ speculativâ significet extraordinaria Jesu e Mariâ virgine conceptio, nos invitat STRAUSSIUS, ut historiae campum plane deseramus, et ad ideas philosophicas nos convertamus. Ex eo (5), inquit, quod Deum tanquam spiritum perfectissimum nobis singamus, et homini itidem spiritum adscribamus, jam sequitur, Deum hominesque a se invicem, quod ad naturam attinet, haud esse diversos. *Verum* igitur *Esse*, neque in Deo, naturâ infinitâ, neque in homine, naturâ finitâ, sejunctim cernitur, sed

(1) Vid. SCHELLING, *Vorlesungen über das Wesen des Acad. Stud.* p. 184 - 192. DORNER, I. I. p. 340 - 366. HASE, *Evang. Dogm.* p. 284.

(2) Non enim omnia recentioris philosophiae atque Dogmaticae opera persequi possumus; praecipuas *rationes* indicasse sufficiat, quibus rem nostram viri docti excoluerunt.

(3) Vid. DORNER I. I. p. 420 sqq.

(4) Apparet, quaestionem, utrum haec STRAUSSI sententia sponte suâ ex Hegelianae philosophiae principiis sequatur, an vero minus, et hic non pertinere, et juveniles vires plane superare.

(5) Vid. STRAUSS, *L. J. Ed.* 3a. Tom II. §. 149.

vero in finiti atque infiniti conjunctione, i. e. in *θεόντων*. Haec vero infiniti atque finiti conjunctio nequaquam in uno homine absolvitur, quamvis praestantissimo, sed *in totâ naturâ humanâ*. Ut breviter dicam, idea hujus conjunctionis, quae simul idea est summae perfectionis, nequaquam in historiâ unius individui ad realitatem pervenit, sed vero in historiâ humanitatis integrâ. Subjectum Christologiae jam non amplius ipse est Christus, sed universum genus humanum. De *hoc* reapse valent, quae, in Christi personae historiâ, Mythum tantum referunt: illud genus humanum e matre visibili nascitur, ac pariter e patre invisibili, e Spiritu nempe atque ex rerum naturâ; in Christi vero nativitate, Symbolicâ ratione, nobis ostenditur, quomodo ad finitum infinitum descendat<sup>(1)</sup>. Hujus autem sententiae Epicrisin aequus lector a nobis non exspectabit. Probe tamen mihi multi animadvertisse videntur<sup>(2)</sup>, et alia in tali disciplinâ desiderari, et in primis eam ad *Pantheismum* accedere. Quo magis nobis, Deum personalem, a mundo vere diversum, colentibus, haec persuasio firmiter tenenda esse videtur, «ideam religiosam, involucro historico

(1) Primo obtuitu videri posset, quamvis haec omnia vera sint, tamen in HEGELII philosophiâ, locum quemdam remanere personae cui-dam, quae hanc divinam atque humanam naturam in se conjunctam nobis ostendat, qualem nos in Christo veneramus: absurdum tamen hoc esse e principiis hujus philosophiae, probasse videtur DORNER, I. p. 421 - 424.

(2) Vid. ULLMANN, *Historisch od. Mythisch?* p. 82-86. KERN, *Haupt-thatsachen des Leben Jesu*. (Tüb. Zeitschr. 1836. p. 1 - 36.)

destitutam, vanam esse atque inanem.» Quid? quod in Christi personâ, ideam summae perfectionis, formâ simul humanâ atque historicâ indutam, pie veneramur. (1)

In hoc tamen Philosophorum atque Theologorum dissensu, non defuerunt alii, qui nostram rem defendere ac tueri studerent. *Rationalismo* se opposuit *Supranaturalismus*, qui, TITTMANNO, DOEDERLEINIO, KNAPPIO, aliisque patronis, egregie ad nostram sententiam confirmandam valuit. (2) *Historicum* autem placiti fundamentum strenue vindicarunt NEANDERUS, ULLMANNUS, OSIANDER, alii. Neque negligendum, nullas objectiones Theologorum et Philosophorum id efficere potuisse, ut ex confessione atque fide omnium fere Christi cultorum hicce evanesceret articulus: «Conceptus e Spiritu Sancto, «e virgine Mariâ natus.»

Cursum confectum si jam uno obtutu remetiamur, sententiam de Sospitatore, e Mariâ virgine nato, post multifariam impugnationem atque corruptionem, superstitem videmus: eandemque a populo Christiano omni

(1) Neque in nostrâ re a STRAUSSIO longe recessit recentissimus *Vita Christi* scriptor WEISSE, qui eatenus saltem Speculativae Christologiae principiis nititur, quod notionis Dei evolutionem in naturâ finitâ non casui aut arbitrio, sed aeternae necessitati tribuat: et «eben «deshalb,» inquit, «dass diese Erscheinung nicht eine plötzliche, aber «eine allmähliche ist, ist und bleibt es auch unstandhaft, ja dem wahren Begriffe der Menschwerdung Gottes durchaus widersprechend, «die Erscheinung des in diesem Sinne Menschgewordenen Gottes auf «eine, in gemeinen Wortsinn, übernatürliche, miraculöse Weise — «erfolgt zu denken.» Vid. ejus *Vita Jesu*. Tom II. p. 512.

(2) Vid. e. g. KNAPP *Chr. Glaubensl.* Tom II. p. 148.

fere tempore admissam: a Judaeo-Christianis, a Docetis, a Judaeis atque Ethnicis rejectam: a Scholasticis atque Dogmaticis expositam: a philosophis vero, pro diversâ uniuscujusque ratione, propugnatam vel impugnatam cernimus. Hodiernum vero quaestione statum si reputemus, satis jam appareat, *cum* hunc arcte cohaerere cum temporis anterioris erroribus, quos jam exposuimus, *tum* accuratam rei expositionem minime supervacaneam esse. Nugosas quidem praecedentis aevi fabulas rejicit aequior et doctior posteritas, unde illas obiter tantum teggisse sufficiet: sed vero remanent dubia, quae ex perversâ narrationum Sacrarum interpretatione ducuntur; obstant itidem Mythorum patroni, et doctioris Rationalismi fautores, qui his narrationibus, probe a se intellectis atque explicatis, varias ob causas fidem denegant. Quare optime progressuram esse disputationem ratus sum, si, in parte ejus *priore*, Exegeticâ viâ perscrutemur, quid de Jesu extraordinariâ nativitate tradant Evangelistae: in *posteriore* vero, has narrationes earumque argumentum contra dubia, a variis partibus in eas collecta, defendamus. Late patentem atque difficilem hanc disquisitionem esse intelligimus. Sed forte quis objiciat, eam minime necessariam esse nostro tempore, quo hanc sententiam, sive eam amplectaris, sive rejicias, antiquatam jure dicere possimus. Quod nobis parte *ultimâ* dijudicandum erit, ubi de *rei momento* agemus.

Verbo ut dicamus: *primum* narrationes sacras illustrabimus, *deinde* eas tuebimus, *denique* argumenti, quod iis continetur, gravitatem exponemus.

---

## PARS I.

INTERPRETATIO NARRATIONUM, MIRIFICAM JESU ORIGINEM

EXPOVENTIUM.

Primâ igitur disquisitionis parte, nobis ipsae N. T. narrationes, quae de nostrâ re exponunt, explicandae sunt. De Sospitatoris enim per Spiritum Sanctum ortu disputare difficile est, nisi prius, Grammatico-Historicae interpretationis ope, demonstratum sit, reapse eam rem in his narrationibus inesse, ac per eas nobis tradi. Qua in re ita versabimur, ut, *primum* quidem pericopam, Matth. I: 18-25, *deinde* vero narrationem Luc. I: 26-38, explicantes, in ea in primis accurate inquiramus, quae nostrâ cum re maximam habere videantur conjunctionem: caetera autem nonnulla, quae minoris sint momenti, levius attingamus.

## § 1.

*Matth. I: 18-25.*

MATTHAEUS postquam Cap. I: 1-17, Sospitatoris tabulam Genealogicam depinxerat, jam ita pergit, ut *et* in reliquâ Capitis I. parte, *et* in toto Capite II. nonnulla, quae ad Jesu originem vitaeque primordia pertineant, copiosius enarret. Et primum quidem in nostrâ pericopâ ea tradit, quae JOSEPHO, MARIAE sponso, dormienti necopinato evenerunt, quum integerrimi viri animus dubiis de sponsae violatâ pudicitâ misere dilaceraretur. Cujus rei expositionem solemani quadam aggreditur formulâ, ἐπαγωγῆς instar, sect. 18: *Toῦ δὲ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἡ γέννησις οὐτως ἦν.* Vox *Iησοῦ* jure locum suum tuetur, quamvis a nonnullis Patribus Versionibusque omittatur. Lectio *Xριστοῦ Iησοῦ*, vel solummodo *Iησοῦ*, fundamento satis firmo destituta esse videtur. Nec multum differt, utrum cum vulgo receptâ γέννησις legamus, an vero cum Codicibus B.C.P.S.Z. ac nonnullis Patribus γένεσις: utriusque enim significatio eodem fere redit, nisi fortasse vox γένεσις originem sensu latiore, γένησις vero procreationem significatione strictiore indicet. Evidem tamen GRIESBACHII, lectionem γένεσις approbantis, sententiam praetulerim, quam et FRITZSCHIUM ad h. I. secutum esse video: idque non tantum ob testium pondus, (quippe numerum *et* auctoritate *et* momento longe superans) sed et ideo, quod MATTHAEUS, sect. 18-25, non tantum Jesu γένησιν memorat, sed ea etiam, quae, infante jam concepto, JOSEPHO acciderunt; ne dicam, vocem γένεσιν sect. 1, quoque occurrere

de re, ad originem naturalem Jesu spectante. Vox *οὗτος* non idem significat ac *αὗτη*, quod contendit KUINOE-LIUS, sed reddenda: *tali modo, hujusmodi*. Persequitur igitur MATTHAEUS, phrasi hac epagogicā, interrup-tam sect. 17. CHRISTI mentionem, ut sensus sit: illius autem, quem modo dixi, JESU CHRISTI, origo hujus-modi erat. Pergit jam: μηστευθήσης γὰρ τῆς μηρὸς αὐτοῦ Μαγίας τῷ Ιωσὴφ, πρὸν ἦ συνελθεῖν αὐτοὺς, εὐρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα ἐκ πνεύματος ἀγίου. Neque vox *γὰρ*, neque *Μαγίας* e textu eliminanda videntur, sed vulgata lectio retinenda. MARIA igitur hīc nobis proponitur, tanquam JOSEPHO desponsata, atque de ea affir-matur, quod πρὸν ἦ συνελθεῖν αὐτοὺς εὐρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα. Vox *συνελθεῖν*, ex rei indole, vel *domicilii*, vel *tori* conjunctionem significare potest. Cum plerisque interpretibus prius praetulerim, in primis ob sect. 20 et 24 (1). Neque εὐρέθη ἔχουσα h. l. laxe interpreteris = ἡν ἔχουσα = εἰχεν, sed *comporta est*, quod recte jam vidit EUTHYMIUS ZIGABENUS, illud εὐρέθη opponens τῷ ἔφαντι. Quae vox, quum in N. T. saepius occurrat, nullius personae respectu habito, (vid. Gal. II: 17. Luc. XVII: 18) inanes censendi sunt, qui, *a quoniam* potissimum comportum hoc fuerit, anxie quaesiver-int. Haec autem constructio per Genitivum absolutum, ubi subjectum in Nominativo deinceps subauditur,

(1) Caeterum, jam antiquitus exstitit sententia, JOSEPHUM h. t. admodum proiectā fuisse aetate: unde orta est disquisitio C. GROSSII, «utrum JOSEPHUS, tempore nativitatis CHRISTI, fuerit senex decrepitus?» Lipsiae 1672.

perrara quidem est (1); nec tamen ejusmodi, ut nonnulla ex hac sectione extirpanda esse putaremus. Neque igitur GERSDORFIO assentiri possumus (2), qui, rationibus Grammaticis ductus, verba ποτὶς ἡ συνελθεῖν αὐτὸς dubiae fidei esse statuit, quia MATTHAEUS amat, statim pos Genitivum absolutum, ipsum verbum ponere, nullā intermissā sententiā, quippe quae hīc orationem impedire videatur. Quam sententiam, quamvis acutissimam, jure tamen carpere mihi videtur FRITZSCHIUS ad h. l. animadvertisens «incertum esse judicium, tam paucis «verbis, quae partem sententiae tantummodo constitunnt, «superstructum.» Formulam ἐν γαστρὶ ἔχειν (supple ἐμβρυον sive βρέφος) *gravitatem* significare notum est. Quaenam vero hujus graviditatis causa fuerit si quaeris, respondet MATTHAEUS, adjectis verbis ἐξ πνεύματος ἀγίου. Quae verba paulo uberiori sunt interpretanda. Ac primum quidem paucis de horum verborum *authentiā* est monendum. Ne enim de iis dicamus, qui totum Caput nostrum in ροθειας suspicionem adduxerunt, de quibus postea disserendi erit opportunitas, WASSENBERGIIUS (3) verba haecce e textu rejicienda esse putavit. Quod tamen temere fecisse videtur: nullis enim argumentis *externis*, ne minima quidem, hujus rei suspicio in nobis excitatur; argumenta autem *externa* ita vulgatam lectionem defendunt, ut cum externorum testimo-

(1) Quod monet WINER, *Gramm.* p. 187. ed. 4a.

(2) In opere «Beiträge zur Sprachcharacteristik der Schriftsteller des N. T.» ad h. l.

(3) In *Dissert. de Glossis N. T.*, praemissa *Selectis e Scholiis VALCKENAERII in libros quosd. N. T.* Vol. I. p. 26.

nio egregie conspirent. Quid? quod tota narratio sect. 20, 24, 25. insulsa plane foret et ridicula dicenda, nisi hac conservatâ dictione. Urget quidem WASSENBERGHIUS, «quod JOSEPHUS, si Spiritum Sanctum foetus auctorem «jam tum scivisset, moveri totâ re nequivisset:» sed narrationis ratio luculenter docet, JOSEPHUM totius rei ignarum fuisse, donec divinâ admonitione de ea certior redditus sit. Rectissime igitur FRITZSCHIUS verba defendisse videtur. Illorum autem significatio Grammatica haud dubia esse potest. Nam praepositionem *ἐκ* non tantum de materiâ, ex qua aliquid fit, sed in primis de causâ, cuius effectus exponitur, usurpari, patet e WINERI *Gramm.* l. l. p. 350. Ad dictionem *ἐκ πνεύματος ἀγίου* h. l. interpretandam, utilissime adhiberi potest praeceptum illud Hermeneuticum, quod loca parallela inspicere jubet: quod si fecerimus, e Luca I: 35. apparet, hanc dictionem eo loco, ex orationis concinnitate, per δύραμεν ὑψιστον explicari. Quaeritur autem, utrum h. l. huic phrasi peculiaris vis sit adscribenda, et quid significet formula ἐν γαστρὶ ἔχειν *ἐκ πνεύματος ἀγίου*. Quae autem formula, quum plenius occurrat loco Luc. I: 35. ad illum locum potius hac de re agendum est. Hic tantum monere juvat, MATTHAEUM certe hanc formulam non Pleonasmi loco adjecisse, sed rem extraordinariam necopinatam illâ exprimere voluisse: quod nisi sumas, parum intelligo equidem, quid tota narratio sect 20-25, sibi velit. Neque hoc negavit FRITZSCHIUS, quem tamen nostrae sententiae patronum nemo facile dixerit. Ille autem V. D. verba hac cautione in textu servanda esse statuit, ut simul adjiciat: has voces

non esse auctoris, rem gestam memorantis, sed rei suum ipsius judicium interponentis. (1) Hanc tamen rei difficillimae expedienda rationem hic usu venire, haud facile mihi probaverit V. D., nisi sect. 20<sup>b</sup> eadem ratione explicuerit, ubi eadem verba in ore ipsius Angeli, JOSEPHO apparentis, invenimus.

Sect. 19. Ιωσὴφ δὲ ὁ ἀνὴρ αὐτῆς, ita pergit Euangelista, δικαιος ὢν, καὶ μὴ θέλων αὐτὴν παραδειγματίσαι, ἐβούληθη λάθρᾳ ἀπολῦσαι αὐτὴν. Exponitur igitur h. l., quale esset JOSEPHI propositum, quum primum MARIAE conditio ei innotuisset. Fuerunt, qui putarent, JOSEPHUM novisse, MARIAM e Spiritu Sancto fuisse gravidam, atque eam secum retinere noluisse, quod nefas putaret, uxorem se habere eam, ex qua nasciturus esset Dei filius. Quae tamen sententia (cujus fautores apud WOLFIUM laudantur in *Curis* ad h. l.) non habet, quo se commendet. Nisi enim sequentia misere torqueas, id duntaxat iis tradividetur, JOSEPHUM rei ignarum fuisse, adeoque MARIAM primum deserere voluisse, unde et excitandus esset voce illâ: μὴ φοβηθῆς παραλαβεῖν Μαριὰμ, sect. 20. Quid jam, de re inexpectatâ certior redditus, animo moliretur, sequentia docent. Nolebat eam ignominiose tractare, καὶ μὴ θέλων αὐτὴν παραδειγματίσαι. Vox παραδειγματίζειν significat *exempli loco proponere*, deinde vero *ignominae publicae exponere atque tradere*: posteriore sensu hic accipienda videtur. Lectioni δειγματίσαι mihi vulgata

(1) Neque aliâ ratione BARDTIUS ad h. l. (*Neueste Belehrungen Gottes* p. 33.) statim post verba nostra adjecit «Sic saltem tunc temporis fabulabantur.»

praeferenda videtur: etiamsi enim librarii saepius vocibus simplicioribus elegantiora atque composita substituerint, tamen haec mutatio non tanto commendatur testium numero, ut a vulgo recepta facile decesserim. Ignomina, cui MARIAM expositum iri timebat JOSEPHUS, erat vel *lapidationis supplicium*, (Deut. XXII: 23.) vel potius *libellum repudii*, (Deut. XXIV: 1.) quod e sequente λέθῃ apparere videtur, apposito τῷ παραδειγμαῖσα. Optime GROTIUS ad h. l. observasse videtur, vocem λέθῃ hic non significare *sine ullo teste*, hi enim in tali re semper adesse debebant, (quod multis exemplis, undique collatis, probavit WETSTENIUS ad h. l.); sed sine *judicio publico, privatim, non causā redditā*. Itaque eam occulte ἀπολῦσαι, dimittere, repudiare volebat: sponsae enim adulterae eadem ratione tractandae erant, atque uxores. Inter verba θέλων atque ἐβουλήθη cum DE WETTIO (1) ita potissimum distinxerim, ut prius per *inclinare*, posteriori vero per *sibi proponere* explicuerim. Hujus autem propositi causam sitam fuisse in ejus indole et charactere, docent verba δίκαιος ὦν. Minime iis assentiri possumus, qui vocem δίκαιος per *severum* interpretantur (2), eamque sequentibus opponant, quae mitem JOSEPHI produnt agendi rationem: neque FRITZSCHIUS opinioni subscribimus, qui, multos alias secutus, de *leni* et *benigno* accipit vocem, quae sententia frustra ex interpretatione minus accurata ejusdem vocis, loco I Joh. I: 9. praesidium quaerit. Proprio sensu potissimum vocem accipiamus, quo signi-

(1) *Exeg Handb.* I. 1. ad h. l.

(2) Ita Doct. PAULUS in *Comment.* ad h. l. Edit. 1.

ficat, JOSEPHUM ea excelluisse virtute, quae in regno Theocratico summa censebatur, *justitiā*; i. e. eum fuisse *hominem integrum, piūm, probumque*. Talis cum erat, sponsam, quam purissimam habebat, necopinato gravidam inveniebat. In varias partes fluctuabat. Clam eam dimittere sibi proposuit, nec, quid ipsi esset agendum, probe scivit. Dubitanti autem hac de re, enī aliquid evenit plane extraordinarium, quod nobis deinde tradit  
**MATTHAEUS.**

Sect. 20. «Ταῦτα δὲ αὐτοῦ ἐνθυμηθέντος, ἰδοὺ, ἄγγελος κυρίου κατ’ ὄραρ ἐφάνη αὐτῷ, λέγων Ἰωσὴφ νῦν οὗτος Λαβῖδ, μή φοβηθῆς παραλαβεῖν Μαριὰμ τὴν γυναικά σου· τὸ γὰρ ἐν αὐτῇ γεννηθὲν ἐκ πνεύματός ἐστιν ἀγίου. Exiguâ nititur auctoritate **MILLII** conjectura, vocem κυρίου e sect. 24. hoc esse translatam. Quod autem paucissimi testes pro receptâ ἐφάνη exhibent φαινεται, tribuendum videtur studio rem inopinatam atque extraordinariam graphicē de pingendi. Quod per ἄγγελον κυρίου indicare voluerit **MATTHAEUS** legatum quendam coelestem, unum eorum, quibus cingi thronum **JEHOVAE** e V. T. noverat, sponte patet. Si igitur **KUINOELIUS** ad h. l. angelum explicat de peculiari quadam providentiâ divinâ, quam referunt Judaei ad auctores invisibles, quorumque ministerio utitur Deus ad sua consilia exsequenda, certe hoc cum **MATTHAEI** notionibus atque rem informandi ratione aperte pugnare videtur. De primariis vocis **אַלְפָן** significationibus, monent interpres ad h. l. Adjecta autem definitio κατ’ ὄραρ significare videtur *in somnio*; sive, magis accurate, *tempore somnii*, quam vim prae-positionis κατὰ exposuit **WINER**, l. l. p. 380. Hic

angelus JOSEPHUM compellat «*vīōr Ααβίδ*», quo magis eum incitaret, ad MARIAM recipiendam, quam Messiae, DAVIDIS prolis, matrem futuram esse, ipsi annuntiabat. *Mὴ φοβηθῆσαι*, inquit, *παραλαβεῖν Μαριὰμ τὴν γυναικά σου*. Vocem *παραλαβεῖν* hīc de *recipiendā uxore in aedes*, non vero de *consuetudine* cum illā adhiberi, e sequentibus satis appetet. JOSEPHUM igitur excitat Angelus, ut sine curā dubioque excipiat sponsam «*τὸ γὰρ ἐν αὐτῇ γεννηθὲν*, addit, *ἐκ πνεύματός ἐστιν ἀγίου.*» *Γεννᾶσθαι* significat vel *nasci* vel *procreari*: posterius ego praetulerim. Particulam ἐν vim habere *instrumentalem*, recte monet WINER I. l. ἐν αὐτῇ igitur fusius reddi potest per: ἐν τῇ *κοιλίᾳ αὐτῆς*, atque neutrum genus participii *γεννηθὲν* postea ita definitur, ut de *filio* mentio injiciatur: formula autem *ἐκ πν. ἀγ. ἐστὶν*, procul dubio, eodem sensu, est accipienda, atque sect. 18. Indicat enim legatus divinus, MARIAM, quamvis conceperit, puram atque intactam mansisse, neque ullam causam dari posse idoneam, quare eam non reciperet JOSEPHUS.

Pergit enim oraculum divinum sect. 21, *τέξεται δὲ νῖον*, καὶ *καλέσεται τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν* αὐτὸς γὰρ σώσει τὸν λαὸν αὐτοῦ ἀπὸ τῶν ἀμαρτιῶν αὐτῶν. Illud *καλέσεις* hīc non *praesagientis*, sed *praecipientis* esse videtur, ex Hebraico loquendi usu. Verba τὸ ὄνομα αὐτοῦ non, cum KUINOELIO ad h. l., laxè sunt interpretanda per αὐτὸν, quae vocula *rem* quidem indicat, minime vero phraseos *vim*. Omnino majore ἀποβείᾳ FRITZSCHIUS: *nomen compellabis* i. e. *constitues ei JESUM*; ὄνομα enim per Hebraismum dicitur, quodcumque alicui maxime proprium est, quove ab aliis distinguitur, (cf. Matth. II: 21. Luc.

I: 13, 31. Apoc. XIX: 13). Quod ad nomen IESU attinet, peculiari nostrae interpretationis consilio non consentaneum est, de ejus significatione Grammaticā multa disserere. Paucis igitur hoc penso defungamur. Sententiam eorum, qui vel litteras nominis JEHOVÆ in eo invenerunt, vel a Gr. ἵστημι inepte nomen derivarunt, dijudicant WOLFIUS atque GROTIUS ad h. l. Optima mihi eorum ratio videtur, qui ψυχή, formam maxime originalem, contractam in ψυχή, (cf. Nehem. VII: 7.) significare statuunt *salutem, salvatorem, σωτῆρα*, quam interpretationem sequentia satis tueri videntur. Caeterum alii nomen σωτῆρα reddunt per *Servatorem*, alii per *Salvatorem*, alii per *Sospitatem*: ipsam autem vocem, omni sua vi, latine reddi posse, aperte negavit CICERO (*in Verrem*, II. 63). Exempla virorum clarorum, quorum nomina ante natales jam constituebantur, in V. T. plura inveniuntur (vid. e. g. Gen. XVI: 11). Hac autem agendi ratione indicabatur parentibus, quid ab hac prole ipsis potissimum exspectandum esset. Ita et sequentia vim nominis Ἰησοῦ explanant: αὐτὸς γὰρ σώσει τὸν λαὸν αὐτοῦ αὐτὸ τὸν ἀμαρτιῶν αὐτοῦ. Λαὸς procul dubio hīc mihi *de populo Judaico* explicandum videtur: quo significatu vulgo τοῖς ἔθνοῖς opponitur, quamquam haec etiam vox subinde nationem Judaicam indicat e. g. Joh. XI: 51. Neque miretur quis, salutem, a Messia exspectandam, hīc ab ipso legato divino restringi ad populum tantum Judaicum. Huic enim primum Euangelium erat annuciandum, deinde vero, illis benevolas aures non praebentibus, gentibus afferendum: quae res hīc non negatur, sed sapienter silentio praetermittitur, utpote temporis rationi

minus accommodata. Vocem *ἀμαρτίαν* sensu maxime generali acceperim, *et de ipso peccato et de ejus effectibus*, iisque *cum* politicis, *tum* moralibus. Proponitur igitur h. I. Jesus, tanquam popularibus summam allaturus salutem, eosdemque a peccato omnibusque calamitatibus liberaturus. Est autem observatione dignissimum, hanc rei expositionem, ab alterā quidem parte, nil continere, quod Deo sit indignam, ab alterā vero, JOSEPHI captui plane esse accommodatam, imo cum optimorum Israëlitarum de Messiâ exspectatione convenire. Cf. Luc. I: 76-79. II: 29-32. Qua in re non possumus non *cum* Divinam sapientiam admirari, *tum* internum veritatis documentum laeti agnoscere.

Jam, hoc divino nuntio memorato, MATTHÆUS lectorum animos oculosque convertit ad antiquum illum prophetae effatum, quod summam cum re praesci convenientiam spirabat. Etenim,

Sect. 22. τοῦτο δὲ ὄλον γέγονεν, inquit, ἵνα πληρωθῆ τὸ δῆθὲν ὑπὸ τοῦ κυρίου διὰ τοῦ προφήτου, λέγοντος (quod τῷ προφήτῳ Codex Cantabrigiensis ἡσαῖον addit, id interpretationem redolet). Antequam vero de ipsis, quae repetit, verbis agamus, breviter praemonendum, *cum* de personâ, quae hîc loquitur, *tum* de vi formulae, quae vaticinio praemittitur. Sunt enim, qui sect. quoque 22, 23. ad orationem Angeli referant: inter hos fuerunt CHRYSOSTOMUS, THEODORETUS, PAULUS, alii. Cui sententiae quominus subscribam, tota rei ratio impedit, quae omnino plerorumque recentiorum sententiam propagnat, qui ad MATTHÆUM haecce verba referunt, quod suadet *tum* illud γέγονεν, *tum* constans ac perpetua Euani-

gelistae, in commodum Christianorum e Judaeis scribentis, consuetudo, qua omnium, quae narrat, vestigia in V. T. jam adesse demonstraret. Quod ad citandi formulam attinet: vox *īra* ab aliis *τελυκῶς*, ab aliis *ἐκβατικῶς* accipitur. Nos priori sententiae palmam tribuere haud reformidamus: imo cum WINERO et FRITZSCHIO dubitamus, utrum vox *īra* semel in N. T. *ἐκβατικῶς* sit accipienda. Quidquid est, hic *τελυκῶς* vocem interpretari debemus, quia praecedentia *τοῦτο δὲ ὅλον γέγονεν* luculenter *consilium* arguunt. Si enim ad mentem auctoris scripta ejus sint judicanda atque explicanda, negari non posse videtur, MATTHAEUM ubique divinam quamdam efficacitatem vidiisse, qua factum sit, ut CHRISTO acciderent, quaecumque e scriptis Prophetarum ei accidere deberent. Nequaquam igitur cum iis facere possumus, qui integrum formulam *īra πληρωθῆ* reddunt: *ita ut hic plane valeret, quae de longe alia redixerat Propheta.* Nemo enim facile probaverit, formulam, vi vocis, hujusmodi quid significare: etenim, sic non tantum vocis *īra*, *consilium*, non *eventum* indicantis, vis infringitur, verum etiam a significatione simplici vocis *πληρωθῆ* receditur, quae, si de vaticiniis adhibetur, non alia est, quam *eventu comprobari, ratum fieri* (Jac. II: 23. Luc. IV: 21. Matth. XXVI: 54, 56). Imo valde dubito, num quis formulam sic interpretaturus fuisse, nisi hoc ipsum ei molestiam creasset vaticinium. Constat enim, nonnulla vaticinia V. T. in Novo laudari, quae nos, oraculum unice spectantes, atque e legibus interpretationis Grammatico-historicae enarrantes, nequaquam eo retulissemus, quo ea referunt N. T. scriptores.

Negari quidem non potest, hanc sententiam, qua statuimus, **MATTHÆUM** hunc aliosve locos, quos e V. T. ad Messiam referat, veri nominis habuisse vaticinia, propriis privisque suis premi difficultatibus. Quaeri enim posses: quamnam normam secuti, V. T. vaticinia explicaverint N. T. scriptores? deinde vero, utrum vaticinii evenitum, quem illi exhibent, simul *unicum* verum habeant? porro, quo nomine haec eorum ratio cum V. T. usu apud Rabbinicos scriptores conveniat, atque lectorum notionibus respondeat? denique, quatenus haec illorum ratio nostrum de aliquo loco *judicium* vel regere debeat vel mutare? Sed de iis omnibus hic non disputandum videtur. Hoc unice agimus, ut **MATTHÆI** verba ad ipsius mentem explicemus; quod si facimus, aut omnia me egregie fallunt, aut, et auctoris, et Euangeli consilii, et lectorum animi ratione habitâ, formulae ἡτα πληρωθῆ hanc significationem tribuamus necesse est: *eventu est comprobatum idem illud, quod antea præsagitum erat.* **MATTHÆO** scilicet persuassimum erat, oraculum illud veri nominis divinum, quod laudabat, omni vi suâ atque ambitu ratum factum esse hac opportunitate: unde et adjecit illud ὑπὸ τοῦ κυρίου. Pergit jam ad ipsam oraculi summam referendam.

Sect. 23. ίδον, ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει, καὶ τέξεται νήσν, καὶ καλέσουσι τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ· ἔστι μεθερωτεύομενον, μεθ' ἡμῖν ὁ Θεός. Quod paucissimi testes pro ἔξει habent λήψεται, id emendationem redolet, e textu LXX, quem caeterum ad verbum reddit **MATTHÆUS**. Vocis Ἐμμανουὴλ interpretationem Graecam addit, secundum quam hoc nomen eum indi-

*cat, qui nobis pignus erit atque documentum divini favoris auxiliique.* De difficillimo vaticinio paucissimis monitis defungemur, utpote non illud, sed **MATTHAEUM** interpretantes, cuius verba, per se spectata, parum difficultatis praebent.

Regnum Judaicum: **ACHAZO** regnante, summâ premebatur angustiâ. Et Syriae et Israëlis rex simul illud aggrediebantur. Foedere cum Assyriis pacto, salutem quaerebat **ACHAZUS**. Regi divinum promittit auxilium **JE-SAYA**, atque ut illi ὀλιγοπιστῷ succurrat, ei permittit signum coeleste postulare; rem recusat hypocryta, Je-hovam quasi tentare nolens. Jam Propheta, vehementiore voce, «audite,» inquit, «domus Davidis! parumne vobis «videtur, molestos esse hominibus, quod defatigatis «etiam Deum meum, dum signum, clementer vobis «oblatum, cum contemtu rejiciatis, quasi vires Illi de-«fiant, ad vos liberandos? Igitur vobis nolentibus dabit ipse Dominus signum. הַנֶּגֶה הָעֲלֵמָה תְּרֵה וִילָדָת בֵּן וּקְרָאָה שְׁמוֹ עַפְנוֹאֵל Hunc locum igitur **MATTHAEUS** accepisse videtur, tanquam rei, nunc in facto positae, annuntiationem; quam interpretandi rationem secuti sunt plurimi interpretes antiqui, cum Judaici, tum Christiani. Quicumque eam commendant, his fere utuntur argumentis: Propheta non amplius se ad **ACHAZUM** convertit, sed ad domum **DAVIDIS**, e quâ (Jesaia XI: 1.) Messiam exspectabant: huic domui jam promittit Messiam, cuius natales signum exhiberent, quo constaret, civitatem atque familiam, quibus haec promissio olim certa atque indubia apparere deberet, perire non posse, adeoque illis ab hostibus nil esse timendum. Vox עַלְמָה hujus sententiae

patronis interpretanda videtur *de virgine illibata* (quae significazione occurrit etiam Gen. XXIV: 3. Exod. II: 8. prouti et LXX vocem reddunt per παρθέναν.) : imo vox Παρθένος iis signum est, aliquid inauditum prorsus hic recitari, ejusdemque sententiae vestigium cernunt in locis Jesaiae VIII: 8. Michae V: 2 (¹). Nos autem, locum non JESAIÆ, sed MATTHÆI tractantes, rem ut conficiamus, de qua summi viri dubii haerent, quaeque juveniles vires prorsus excedit, nemo aequus exiget. Fateor equidem, loci contextum mihi plurimum difficultatis parere (²). Nobis autem sufficiat vidisse, quo pretio MATTHÆUS hoc vaticinium habuerit, quibusque argumentis usus sit. Hanc igitur interpretationem illi tantum in MATTHÆO vituperare possint, quos adhuc lateat, Apostolos, homines religiosissimos, in V. T. nullius fere imaginem invenire potuisse, nisi ipsius Messiae.

Sect. 24. Ad finem perduxerat MATTHÆUS rei explanationem, oraculo divino allato. Jam vero properat ad rei exitum exponendum. Divino mandato morem gessit JOSEPHUS. Διεγερθεὶς δὲ ὁ Ἰωσὴφ ἀπὸ τοῦ ὑπνου, ἐποίησεν ὡς προσέταξεν αὐτῷ δὲ ἄγγελος κυρίου, καὶ πα-

(1) Uberius haec aliaque argumenta persecutus est HENGSTENBERGIUS, *Christologie d. A. T.* ad h. I.

(2) Nisi cum ROSENMULLERO ad h. I. statuere velis, Prophetam Messiae adventum, suā adhuc vigente aetate, exspectasse, aut cum HENGSTENBERGIO (l. l. Tom. I. P. 2. p. 84 alibi), Prophetas omnia futura inter se commixta vidisse in *spatio* quodam indefinito, *temporis* vero nullam rationem habuisse: - quarum hypothesium utra explicatu atque probatu sit difficilior, equidem non video. Caeterum eff. ad h. I. HITZIGIUS et GESENIUS in *Comment.*

φέλαθε τὴν γυναικαν αὐτοῦ. Nullam causam video a vulgata lectione διεγερθεὶς recedendi: potius putaverim lectionem ἐγερθεὶς e Capite II. huc translatam esse, ubi quater occurrit (sect. 13, 14, 20, 21.) Certissime Iosepho persuasum erat, se non sensuum fraude deceptum, sed divinae voluntatis singulari patefactione collustratum esse: obtemperavit igitur mandato Divino, idque statim ostendit (vocula καὶ hic *explicandi* vim habet), uxorem in domum recipiens.

Sect. 25. καὶ οὐκ ἐγίνωσκεν αὐτὴν, ὡς οὐ ἔτεκεν τὸν γίνοντας τὸν πρωτότοκον, καὶ ἐκάλεσε τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν. Γνώσκειν per Euphemismum apud profanos etiam auctores *conjunctionem tori* indicat. Hanc igitur ante Jesu natales inter ejus parentes obtinuisse, candide negat MATTHAEUS. Qua animadversione eorum sententiam oblique refutat, qui IOSEPHUM verum Jesu patrem habebant. Nonnulli autem hoc ejus propositum eo extenderunt, ut indefinite hoc valeret de *omni* tempore post Christi natales. Nobis vero formula restringenda videtur ad tempus, quo nondum natus erat CHRISTUS. *Grammatice* enim rem si spectas, negari posse non videtur, formulam ἡως οὐ (sc. χρόνου) de tempore quodam definito vulgo usurpari, quo praeterlapso, non amplius valeat restrictio. (vid. Gen. VIII: 7. Ps. CX: 1. ubi similis formula Hebraica שְׁמֵר־עַד ita accipi debet: cf. et Matth. V: 26. 1 Tim. IV: 13.) (1). *Historice* respectatā, satis apparet, maximam venerationem, qua Christi humanam naturam et MARIAM θεότοκον prosequē-

(1) Uberius hoc videre est apud FRITZSCHIUM ad h. l.

bantur Patres, eos impedivisse, quominus communionem conjugalem inter Jesu parentes, etiam post ejus natales, admitterent. Neque *Dogmatice* qui rem recte considerant, aliquid in nostrâ interpretatione invenient, quod eos jure offendat, vel scrupulum injiciat. Quicumque enim putant, hac sententiâ a MARIAE ζωιστοτόκου dignitate aliquid detrahi, non animadvertunt, foecunditatem apud Hebraeos longe majori aestimatam esse pretio, quam sterilitatem, aut perpetuam virginitatem: imo numerosam eos prolem inter peculiaria recensuisse beneficia divina. Qui vero haec Jesu minus honorifica habeant, audiant *Pottum* (1). «Quod si majestas J. C. ex loci, «quo ortus est, tenuitate, vitae humilitate, ipsius deni- «que mortis infamiâ, nullum omnino cepit detrimentum, «cur fratum consortium, et id quidem variis gravissi- «misque vitae communis virtutibus alendum aptissimum, «ipsi opprobrio ducatur?» Strictiore igitur sensu nos MATTHAEI narrationem accipimus de tempore ante CHRISTI natales. E voce πρωτότοκος non quidem necessario sequitur, plures post Jesum e Mariâ natos fuisse liberos (Exod. XIII: 2.), sed tamen hujus rei suspicionem nobis injicit dictio illa, quâ caeteroquin vox μονογενῆς aptior fuisse.

## § 2.

*Lucas I: 26-38.*

Eadem ratione, qua MATTHAEI narrationem exposuimus, age! jam videamus, quid LUCAS, ὁ παρηκολοῦθηκὼς

(1) Vidd. ejus *Prolegg. in Ep. IACOBI*. p. 65. edit 3a.

*ανωθεν πάστιν ἀκριβῶς*, hac de re litteris mandaverit. Rem exposuit Cap. I: 26-38, quem locum, utpote in nostrâ re classicum, brevi disquisitione perlustremus.

Postquam igitur sect. 5-25. exposuerat, quantopere **ZACHARIA** atque **ELIZABETHA**, pii senes, certiores redditи de egregio filio, ex iis orituro, ad summum gaudii fastigium essent evecti, procedit auctor ad majora etiam exponenda, quae **JESU** matri, ante Illius natales, evenerint. Quod facit pericopâ nostrâ. Accurate hac in re procedens, a *temporis, loci, personarumque* descriptione initium dicit. Nam

Sect. 26, 27. ἐν δὲ τῷ μηνὶ τῷ ἑκτῷ, inquit, ἀπεστάλη ὁ ἄγγελος Γαβριὴλ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ εἰς πόλιν τῆς Γαλιλαίας, ἡ ὄνομα Ναζαρὲτ, πρὸς παρθένον μεμηνηστευμένην ἀνδρὶ φόρομα Ἰωσὴφ, ἐξ οἴκου Δαβὶδ, καὶ τὸ ὄνομα τῆς παρθένου, Μαριάμ. *Temporis* definitio computanda est inde ab iis, quae sect. 24. praecesserant; accurate igitur exponit, quodnam temporis intervallum **JEZU** inter atque **JOHANNIS** conceptionem decurrerit. *Locum*, quem adiit Angelus, *Nazaretham* vocat Euanglista. Non nostrum est, de nominis origine, vel de variâ ejus scribendi ratione, in variis Codd. MSS., disputare, quippe quae minoris esse momenti videantur: urbs haud adeo magna erat, colli superstructa (*Luc. IV: 29.*), in parte Galilaeae inferiore, (1) ubi **jesum** primâ aetate vixisse atque adolevisse novimus. Ad hunc locum mittitur angelus quidam **GABRIEL**, nomen e V. T. notum. Mittitur autem ad **MARIAM**, virginem **JOSEPHO** desponsatam. Ad

(1) Vid. WINER *Real-Wörterb.* II. p. 167.

hanc enim in nostrâ narratione omnia referuntur, prouti in praecedente ad JOSEPHUM. Verba ἐξ οὐκον Δαβὶδ mihi procul dubio ad JOSEPHUM, non vero ad MARIAM referenda videntur, quod uberius etiam appetet e Luc. II: 4: injuriâ autem, ut videtur, nonnulli (1) hoc negant, qui verba ad MARIAM potius referunt, quo magis de JESU origine Davidicâ indubiâ constaret, licet e sola MARIA originem duxerit. Quam rem, infra uberius a nobis exponendam, hîc praetermittimus. Caeterum, quae jam sequuntur, non in *somnio MARIAE* acciderunt; hujus enim rei nullum cernitur in narratione vestigium: imo tota ejus ratio sic invertitur: neque convenientia, quae inter nostram narrationem et praecedentem, sect. 12 sqq. obtinet, huic opinioni favet.

Sect. 28. καὶ εἰσελθὼν ὁ ἄγγελος πρὸς αὐτὴν, εἶπε χαῖρε, κεχαριτωμένη ὁ κύριος μετὰ σοῦ, εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶν. Jam ex diversâ hujus commatis interpretatione luculenter patet, in quam varias partes abierint interpretis, nostram rem tractantes. Plurimae sunt sententiae de *personâ*, quae ad MARIAM intrasse affirmatur. Fuerunt, qui hunc *hominem* fuisse suspicarentur, eumque *adolescentem* et *pulcerimum quidem*: quo vero consilio id faciant, quove loco *et LUCAM et MARIAM* ipsam habeant, videant ipsi. Neque majore pollet auctoritate sententia alterius (2), hîc de summo sacerdote cogitantis, qui ZACHARIAE filium promiserat, atque ab hoc angeli

(1) OCCUMENIUS, BEZA, alii.

(2) *Anonymi* cuiusdam, quem laudat PAULUS in *Comment. ad h. l.* pag. 9, 10.

instar salutabatur, quique, eventu vaticinii, quod ZACHARIAE in gratiam ediderat, jam incitabatur, ut simile quid MARIAE annunciat. Hanc vero interpretationem tam insulsam atque inficetam dixerim, ut locum magis torqueat et dilaceret, quam expedit. Nil certe constanti fere N. T. loquendi rationi, atque auctoris nostri notionibus magis repugnat. Profecto, Mythicam tunc interpretationem longe praetulerim, quae verborum significaciones et auctorum notiones saltem intactas relinquit. Apud me certe constat, LUCAM hic sibi Angelum, proprie sic dictum, informasse. Caeterum, quod attinet ad salutationis veram lectionem atque sensum, verba ὁ ἄγγελος omnino nobis sunt retinenda: quod autem paucissimi legunt: εἰαγγελίζετο αὐτὴν καὶ εἰπεν, id paraphrasin redolet. Verba tandem καὶ εὐλογημένος ὁ καρπὸς τῆς κοιλίας σου, quae nonnulli ad sectionis finem addunt, aperte e sect. 42, quo pertinent, hue translata sunt; unde fortasse etiam verba εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶν in hanc sectionem irrepserunt, quae saltem verba in Codd. B. L. aliisque non leguntur. Vox κεχαριτωμένη non externam quamdam pulcritudinem significat, sed gratiam peculiarem divinam, quā electa erat ad mundi Sospitatem in lucem edendum.

Sect. 29. ἡ δὲ ἰδοῦσα, διεταράχθη ἐπὶ τῷ λόγῳ αὐτοῦ, καὶ διελογίζετο ποταπὸς εἴη ὁ ἀσπασμὸς οὗτος. Ita jam pergit Euangelista, exponens, quā ratione hic nuntius MARIAE animum affecerit. Alii pro recepta: ἡ δὲ ἰδοῦσα διεταράχθη ἐπὶ τῷ λόγῳ αὐτοῦ, legunt ἡ δὲ ἐπὶ τῷ λόγῳ διεταράχθη (s. ἐταράχθη, omissâ voce ἰδοῦσα, cui substituitur in Vulgatâ, cum audivisset.)

Quam variam lectionem exinde fortasse ortam esse cum DE WETTIO existimaverim, quod minus congruum putarent nonnulli, *et ex adspectu, et ex auditu timoris causam repetere.* Perperam tamen KUINOELIUS ad h. l., ut videtur, *videndi atque audiendi* notiones permutavit, cum illud *ἰδοῦσα* reddiderit: *cum audivisset.* Mihi autem *ἰδοῦσα* retinendum videtur. Ut vero ad ipsam rem me convertam, MARIAE sic fere mihi animi conditionem informo. Parum intelligebat, quaenam esset illa supra omne genus muliebre gratia ac celebritas, cuius nanciscendae spem illi fecerat Angelus. Animo igitur multa volvens, frustra aenigma solvere tentabat. Quod tamen hac de re statim cogitaverit, id nobis documento est, non coeco eam stupore abreptam fuisse, viso illo Angelo, sed tamen pertimuisse, cum ei splendor divinus nec opinato appareret. Verum enim vero animi constantiam plane convellere non potuit haec visio: sciebat enim e V. T. saepius Dei electis talia contigisse: et quamquam per ipsam apparitionem in summam admirationem abrepta, tamen simul, imo prae caeteris in animo recoluit, ποταπὸς εἴη ὁ ἀσπασμὸς οὗτος. (*ποταπὸς* = *ποῖος*. i. e. *cujusnam indolis et significationis.*) Angelus autem et timorem lenire, et illam rem, propter quam eam adierat, magis explicare coepit. Nam

Sect. 30. καὶ εἶπεν ὁ ἄγγελος αὐτῇ μὴ φοβοῦ, Μαρίᾳ εὑρες γὰρ χάριν παρὰ τῷ Θεῷ. Quae Angeli verba minime cum iis pugnant, quae supra de MARIAE animi conditione monuimus. Verecundam nimirum admiracionem ostenderat illa: quam et sublebat et auget legatus Divinus, addendo, εὑρες γὰρ χάριν παρὰ τῷ Θεῷ: quae

formula mihi convenire videtur cum Hebraeorum  
 וְנִצְחָן q. e. *gratiam consequi s. studio, s. divino amore illam nobis tribuente.* Qualis autem esset gratia illa divina, cujus tam insigne documentum ei praestiturus erat Deus, explicat Angelus sect. 31-33. καὶ ἵδον συλλήψῃ ἐν γαστρὶ, καὶ τέξῃ νιὸν, καὶ παλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν· οὗτος ἔσται μέγας, καὶ νιὸς ὑψίστου πληθήσεται, καὶ δώσει αὐτῷ κύριος ὁ Θεὸς τὸν θρόνον Δαβὶδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ καὶ βασιλεύσει ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰακὼβ εἰς τὸν αἰώνας, καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ οὐκ ἔσται τέλος. Prouti JOSEPHO (Matth. I: 21.), ita et hīc MARIAE filii nomen annuntiatur: quo jure autem hoc nomen gereret, sequens illud exponit, μέγας ἔσται. De JOHANNE, sect. 15. idem affirmaverat GABRIEL, sed hīc illud longe sublimiore sensu est accipiendum. Addit autem, νιὸς Θεοῦ πληθήσεται i. e. «nomen illud, quod jam in V. T. «regibus Theocraticis tribuebatur (Ps. LXXXIX: 15.) «huic etiam summo regi summo jure tribuetur, imo «hacc ejus dignitas publice agnosceretur.» (Haec enim est vis vocis πληθήσεται, quae indicat eum, qui, qualis est, talis etiam agnosceritur). Sequentia autem καὶ δώσει π. λ. ad antiquum oraculum respicere videntur, quod occurrit II Sam. VII: 13, 14. cuiusque argumentum repetierunt et explanarunt Prophetae pariter ac poëtae, Ps. LXXXIX: 15. Jesaia IX: 7. Jerem. XXXIII: 15. Quid mirum, in Messia magnitudinis et potentiae conjunctionem aequales exspectasse, quam per partes divisam vi-dissent jam antiqui Israēlitae in summis suis regibus? Multum molestiae interpretibus creavit, regnum Messiae hīc tantum limitari ad οἶκον Ἰακὼβ. Fuerunt,

qui ex hoc loco effecerint, Messiam primum conditum fuisse regnum politicum atque Theocraticum, proprio sensu, unde hunc locum iis de Messia vaticiniis annumerant, quae eventu non comprobata sunt (1). Alii, cuncta colligentes, quibus inter vaticinium ejusque eventum convenientiam vindicarent, τὸν ὀδόντον Ιακώβην sensu quodam sublimiore acceperunt, vel huic JACOBI familiae Ethnicos quoque adscripserunt, quippe qui (uti GROTIUS ad h. l. animadvertisit) per Messiae arma, i. e. per Euangelium eo adducti, ut Deum Israëlis colerent, facti sint Israëlitae. Nos Angeli verba optime explicaturi nobis videmur, si proprio sensu ea accipiamus, atque ingenue fateamur, ad Jacobi progeniem Messiae regnum hīc restringi. Quae res ne quem offendat, nobis observandum est, *primum* quidem, verba prorsus vera omnino continere, etiam si non *integrum verum* contineant: *deinde* vero, hanc regni Messiae limitationem plane convenire cum MARIAE optimorumque Israëlitarum notionibus. *Denique*, verba sequentia τῆς βασιλείας αὐτοῦ οὐκ ἔσται τέλος unicuique perspicaciōri palam facere, *regnum indefinitum non semper unius JACOBI progeniem complecti posse*. Non diserte igitur hīc affirmatur, multo autem minus negatur, Messiae regnum olim nullis terminis circumscriptum iri; sed sapienter silentio hoc premitur, quippe temporis conditioni minus consentaneum, ac MARIAE notionibus locoque plane contrarium: cui hac opportunitate ea tantum annuncianda erant, quae Messiae exspectationem

(1) Vid. WEGSCHEIDER, *Theol. Dogm.* § 50 p. 207.

desideriumque in eâ excitare debebant; illud vero non aperiendum, quod ejus notionibus plane adversabatur.

Mirabatur haec **MARIA**, et mirabatur merito. Neque tamen posterior haec splendida regni descriptio primaria atque proxima admirationis causa erat; magna quidem continebat haec, imo maxima, sed tamen non inaudita. Contra e V. T. talis Messiae ejusque regni adumbratio ei innotuerat, quacum accurate conveniebat Angeli promissio. Ipsam igitur rem, talem nimirum personam illustrem nascituram esse, non dubitabat. Sed aliud quid **GABRIELIS** verbis inerat, quod in primis ejus animum adverterat, captumque plane superaverat. Hoc, quod ex *illâ* Jesus oritus esset, illud «συλλήψη ἐν γεστῷ, καὶ τέξῃ νίον» animum percussit plane.

Sect. 34. εἴπει δὲ Μαριὰμ πρὸς τὸν ἄγγελον, πῶς ἔσται τοῦτο, ἐπεὶ ἀνδρὸς οὐ γένωσκω; Ni fallor, his verbis loquentem quisque audit virginem, cuius unicum et sumnum bonum intactae pudicitiae laus erat, et profecto, haud scio, utrum animi candorem magis admirer, an generosam virginis magnanimitatem, a cuius casto animo impura quaque longissime remota erant. Honorificum munus, ipsi oblatum, **MARIAE** quidem mentem summo gaudio implebat: verumtamen huic gaudio prævalebat castus purusque virginis sensus, quem diligere aequē ac venerari nos oportet. Aliter fieri non poterat, quin, Angeli verbis auditis, statim haec objec-tio ejus animo obversari deberet. Qua ratione id fieri possit, quaerit, quod illa, intacta atque illibata virgo, mater Messiae evadere posset? Et jam summo splendore lucevit responsum, ei ab Angelo datum.

Sect. 35. πνεῦμα ἀγίου ἐπελεύσεται ἐπὶ σε, καὶ δύναμις ὑψιστοῦ ἐπισκιάσει σοι διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἐκ σοῦ ἀγίου κληθήσεται νὶς θεοῦ. (1) De hisce verbis, in quibus rei cardo versatur, paulo uberius atque accusatius videtur agendum. Videamus igitur primo, quid sibi velint verba, πνεῦμα ἀγίου καὶ δύναμις ὑψιστοῦ. De priore dicendi formulâ nemo quidem incertus haerere potest. Spiritum illum divinum indicat, ad quem omnia praeclera atque sancta unice sunt referenda. Immerito, ut nobis quidem videtur, OLSHAUSENIUS, in *Comment.* ad h. l. negavit, phrasin πνεῦμα ἀγίον ad Illum referendam esse, vulgo qui in N. T. hoc nomine insignitur, quem vero post IESU in coelum discessum operari demum posse, e Joh. VII: 39. probare conatur. Urget in primis absentiam articuli τὸ; unde formulam potius de ipso Deo, naturâ sanctissimâ, explicandam esse dicit. Haec autem interpretatione, ut mihi quidem videtur, neque simplicitate, neque constanti N. T. loquendi usu se commendat: sed Dogmatico magis quam Exegeticico fundamento nititur. Majorem vero molestiam creat illud δύναμις ὑψιστοῦ. In tres potissimum partes abeunt interpretes, alii ad Deum patrem, alii ad Christum, ad Spiritum Sanctum formulam referentes alii. Qui de Deo patre haec intelligunt, hoc potissimum fecisse videntur ob causas Dogmaticas; ex antiquioribus eam sententiam proposuerant nonnulli, quos e recentioribus secuti sunt CORNELIUS A LAPIDE, alii, qui, hac nitentes interpreta-

(1) Vid. de hac sectione *Dissertatio philologico-theologica quam conscripsit H. MEDER*, Gron. 1784.

tione, probare volunt, Deum patrem, virtute indivisâ ac essentiali, q. d., cum Filio atque Sp. S. ad opus conceptionis et incarnationis τοῦ λογοῦ concurrisse. De ipso Christo hoc acceperunt CHRYSTOMUS, RUFINUS, THROPHYLACTUS; BEZA plurimique alii. Provocant hujus sententiae patroni ad loca nonnulla in N. T. ubi et Christus δύναμις θεοῦ vocatur (I Cor. I: 24.). In primis vero ob Dogmatica rerum momenta sic statuunt. Orta enim est haec opinio *et e sententiâ Ecclesiae, MARIAM non merum hominem concepisse, sed Dei filium, qui, postquam ejus corpus a Sp. S. erat praeparatum, ei ἐπεσκέψεται — et e timore, ne a Spiritûs Sancti, quippe tertiae personae in Divinâ naturâ, honore aliquid detraheretur: — et e studio, toti Trinitati hîc locum tribuendi.* «Vide igitur (inquit RUFINUS, in *expositione Symb. Apost.*) coope-  
 «rantem sibi invicem Trinitatem. Spiritus Sanctus venire  
 «dicitur super virginem, et virtus Altissimi obumbravit  
 «ei. Quae est virtus Altissimi, nisi ipse CHRISTUS, qui  
 «est Dei virtus et sapientia? Adest igitur Altissimus,  
 «adest et virtus Altissimi, adest et Spiritus Sanctus.» (1)  
 Neutri harum posteriorum interpretationum subscribere possumus: quamvis enim ingeniosae sint, tamen simplicitatem parum referunt. Si autem parallelismum membrorum in auxilium vocamus, quod hîc in primis

(1) Haec sententia item placuit JOHANNI DAMASCENO (*Ἐκθεσὶς τῆς ὁρθοῦ πίστος*. II: 2.), qui «post consensum sanctae virginis» inquit, «obumbravit ei Dei altissimi, in suo hypostasi subsistens, Sapientia et virtus, «Filius Dei, patri consubstantialis, veluti divinum semen.» Caetera castis auribus minus placebunt, quae igitur omittimus.

usu venit, statim appareat, formulam *dύναμις νύφιστον* respondere τῷ πνεῦματι ἀγλῶ. Altera igitur alteram explicat, et idem designat utraque, nempe Divini Spiritus efficacitatem illam atque ἐνεργεῖαν, quae, hac in re, singulari prorsus ratione se ostendit. Sed majoris jam momenti est, quaerere, quid nostro loco tribuatur τῇ δύναμει τοῦ νύφιστον? Respondet huic quaestioni Angelus, πνεῖμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σε, καὶ δύναμις νύφιστον ἐπισκιάσει σοι. Hae quoque duae formulae se invicem explicant, idemque significant; qui vero inde efficiunt, his nil nisi inanem tautologiam contineri, parallelismi veram rationem parum perspiciunt. Illud ἐπέρχεσθαι non solum *inopinatam*, sed etiam *coelestem* et *supranaturalem operationem* indicare videatur. De voce ἐπισκιάζειν in duas potissimum partes abundunt interpres. Altera verbum accipit de tutelā atque curā divinā, quae Mariam ab omni periculo atque injuriā tutam redderet. Sic conveniret τὸ ἐπισκιάζειν cum Hebraeorum רְכָב, quod LXX. subinde per ἐπισκιάζειν reddiderunt, e. g. Ps. XCI: 4. Ps. XVII: 8. Altera phrasin explicare jubet de divinā ἐνεργείᾳ, qua e Mariā virgine, mirificā prorsus ratione, οὐκ ἐξ Θελήματος ἀνδρὸς, hominum Sospitator sit procreatus. Posterior nobis placuit interpretatio, quippe totius narrationis indoli conveniens, et voci oppositae ἐπελεύσεται magis respondens. Per Euphemismum vox ἐπισκιάζειν de *conjunctione tori* accipitur. Cf. Ruth. III: 9. Fortasse et longinquō alluditur ad locum Gen. I: 2. דָנָה אֱלֹהִים מְרַחְפָת עַל־פְנֵי הַיּוֹם (Cf. Deut. XXXII: 11, ubi LXX. *vocem σκέπασσαι* praetulerunt). Metaphora ducta est vel

ab avibus, pullos excludentibus (quod in primis THEOPHYLACTO et GROTIUS placuit), vel a Cherubis, arcum foederis alis obtegentibus, vel potius a nube, tabernaculum circumdante, in signum praesentiae summi Numinis (vid. Exod. XL: 32. Cf. Luc. IX: 34.), quae sententia ex antiquioribus CARPOZOVIO, e recentioribus DE WETTIO placuit <sup>(1)</sup>. Quidquid est, hunc esse sensum totius formulæ acriter defendimus: per singularem Spiritus Divini efficacitatem, tu, intacta et illibita virgo, filium concipes. Gaeterum h̄ic subsistendum. De modo conceptionis, de vero ejus temporis puncto, aliisque de rebus futilibus, multa temere disputatione Theologi saeculi XVII. Quorum judicia, quamvis ex aevi ratione explicanda et excusanda, subinde tamen ita temeraria et inhonesta evaserunt, ut pudeat taedeatque ea re ferre <sup>(2)</sup>. Propter hunc tamen abusum ipsam rem rejicare, imprudentis atque audacis foret; quapropter illi quoque nobis vituperandi videntur, qui, perversâ aut laxâ interpretatione adhibitâ, verum verborum sensum infringere conati sunt, ut ita huic loco omnem probandi vim, nostrâ in re, denegare possent. Unam alteramve harum iuterpretationum h̄ic dijudicare, haud abs re erit.

Si responsum Angeli cum Mariae verbis, sect. 34., conferimus, continuo nobis persuasum est, hoc sibi vo-

(1) Cf. DE WETTE, *Exeg. Handb.* I, 2. p. 13.

(2) Nonnullae harum sententiarum vidd. apud P. SCHUTTE in Dissertatione de obumbratione virtute Altissimi, e Luca I: 35. (1665), et in Dissertatione Academicâ de βίβλῳ γερέσεως, quam defendit A. T. PAULSEN (Rostochiae 1724), inprimis. p. 44.

luisse legatum divinum, ut virginis explicaretur, quomodo.  
~~ζαίπερ ἀδοκούντης εγνώσκεται~~, vel sic tamen filium pareret. Callide vero hoc negat WALTERUS (1), qui putat, haec verba rationem reddere, quomodo ex illa, *pauperi atque ignorata virgine*, quin e stirpe tam ignobili, tam excelsus ac sublimis rex nasci posset. Sed tum verba Angeli non responsum continerent ad Mariae quaestionem, sect. 34. Ibi enim non adeo pauperis puellae, quam generosae virginis sermonem audire. Nec statim illam JOSEPHUS in matrimonium duxit post Angeli verba, sed continuo ELIZABETHAM adiit MARIA, ibique per tres menses est morata (vid. sect. 39. et 56.). Imo ipsius ELIZABETHAE verba, sect. 43-45, explicari non possunt, nisi de graviditate MARIAE, quae extraordinariâ plane ratione extiterat.

Doctiori fundamento niti videtur alia quaedam loci nostri interpretatio, quae in Hebraizante N. T. loquendi ratione praesidium quaerens, dictionem, sect. 35., Grammatice ita explicare studet, ut omnis mirificae rei species amoveatur. Primus eam, quoad mihi saltem innovavit, proposuit *Anonymous* quidam, quem plurimi alii

(1) In Opere: *Schriftmässiges Beweis, dass JOSEPH der wahre Vater CHRISTI sei.* pag. 33 sqq. Plane arbitaria quoque est SCHLEIERMACHERI conjectura (*über LUCAS*, p. 26), qui putat, sermonem Angeli per Mariae quaestionem sect. 34. abruptum fuisse, atque igitur sect. 35. proprie ad sect. 31—33. pertinere, neque responsum ad hanc quaestionem continere. Quod si concedas, certe nostro loco non amplius vestigium remanet mirificae conceptionis; sed parum quoque intelligitur, qua tandem ratione sect. 35. cum sect. 33. cohaerere possit.

mox secuti sunt (1). Huc redit: Judaei, rem ita sibi informabant, ut unumquemque sanctum virum e Spiritu S. natum crederent, qui Spiritus nimirum vi suâ parentum coitum adjuvaret. Quicumque igitur e puro patre puraque matre, justo matrimonio junctis, nascebantur viri praeclari, e Spiritu S. nati, imo filii Dei dicebantur. Hanc sententiam probare studet auctor, pluribus e libro **SOHAR** locis allatis, qui cum nostro loco vel majorem vel minorem convenientiam habent. Sed ni fallor, hoc testimonium parum valet. *Primum* enim, liber **SOHAR** longe recentioris est aetatis, atque, ut videtur, ad finem saeculi II referendus, neque igitur multum valet ad loquendi usum N. T. definiendum (2). *Deinde*, haec loca, ni fallor, emphaticum et poeticum referunt colorem, atque hyperbolicam dictionem, ad quam minime exigere licet **LUCAE** narrationem, propriam illam, sobriam, ac simplicem. *Denique*, tota narratio *et MATTHAEI et LUCAE* non ita est comparata, ut conjunctionem proponat inter virum atque foeminam, quae a Spiritu Sancto sanciatur, sed ut omnem

(1) Vid. *Anonymous* in *Diario SCHMIDTII*, *Biblioth. für Kritik und Exeg. des N. T. und älteste Kirchengesch.* 1796. Tom. I. p. I. pag. 101. sqq.: *die Nachricht, dass Jesus durch den H. G. und aus einer Jungfrau geboren sei, aus Zeitbegriffen erlautert.* Cf. *BERTHOLDT, Christol. Judaeorum*, p. 86., et *PAULUS, DE WETTE, FRITZSCHE* in *Commentt. ad Matth. I: 18. et Luc. I: 35.*

(2) Vid. *JOST, Geschichte der Israeliten*, Tom. IV. L. 13 p. 52., qui anno 140—200. hunc librum conscriptum censet. Cf. *ERNESTI, Inst. Interpr. P. III. cap. 8. § 5-7.*, qui plures cautiones exposuit, in harum scriptiorum usu prudenter adhibendas.

virilem omnino excludat cooperationem (Matth. I: 18. Luc. I: 34.).

Neque interpretationis Grammaticae legibus magis satisfecit PAULUS, in *Comment.* ad h. I. Hic e Matth. I: 18. concludit, JOSEPHUM quidem Jesu patrem non esse, sed nequaquam alium virum excludendum esse censem; per πνεῦμα ἄγιον intelligit piam puramque MARIAE animi conditionem, atque δύραγος Θεοῦ, ex ejus sententia, non extraordinariam aut immediatam ἐρεγέταιν δivinam significat, sed omnem naturae facultatem, quam ex divinâ voluntate homines exerceant, quave consilia sua exsequatur Deus. Hic igitur, qualis Jesu pater cogitandus sit, non significat. Unum hoc ei sufficit, Mariam gravidam evasisse, salvâ virginis animi atque imaginationis puritate. Modum non definit, sed sect. 29. verba ὁ ἄγγελος e textu eliminat, atque rem ita sibi fingere videtur, ut aliquis (1) ad Mariam intraverit, qui hunc nuncium ei afferret. Spem autem, fore ut Messiam gigneret, in ejus animo excitaverit fanatica ELIZABETHA, eo consilio, ut instar machinae cujusdam virginem politicis suis studiis inservientem faceret. Postea vero MARIA, quum gravida jam esset, auditâ visione ZACHARIAE (Luc. I: 12 sqq:), sibi ipsa persuaserit, anonymum illum nullum alium fuisse, nisi — Angelum GABRIELEM! Recte

(1) Recte observat STRAUSS, *Leben Jesu* I. p. 225. Ed. 3a., hoc Grammatice minime procedere. Etiamsi enim verba ὁ ἄγγελος, sect. 28., relictantur, tamen vox εἰσελθών nullum alium, nisi GABRIELEM, sect. 26., indicare potest. Sin vero alium hic cogitare deberemus, addi debuisset τίς.

tamen observat GABLERUS (<sup>1</sup>), tali rei effingendae rationi sensum religiosum jure repugnare: quum ita Maria, etiamsi ei de verâ rei indole non constiterit, non alia sit dicenda, quam decepta et fanatica virgo; quid? quod haud video, quo nomine talis explicatio differat a Judaeorum caluminationibus, Jesum adulterio procreatum esse contendentium.

Inferiore etiam loco habemus aliam quamdam interpretationem (<sup>2</sup>), quae brevissime huc redit. Fanaticus quidam vir, qui forte etiam putaret, tali ratione Messiam procreari debere, Mariam adiit, et ab illâ, rei ignarâ, Angelus GABRIEL habebatur. Mysticâ formâ induitus, favente caligine, externâ formâ, opportunitatâ, astutiâ in primis, consilium est assecutus, gravidamque eam reliquit. Maria autem, Spiritum Sanctum vel aliam quamdam sublimem personam eum habens, concepit, et tamen pura mansit (<sup>3</sup>). De facinoris auctore quaerentibus, JOSEPHUS ARIMATHAEENSIS propónitur, quod probatur e peculiari benevolentia, qua Jesum semper, publice docentem, prosecutus sit hicce vir. Inanem, absurdam atque impiam sententiam nos non refutabimus: destituta enim est omni arguento. Alia (<sup>4</sup>) ejusdem

(1) In Diario, *Neueste Theol. Journal*. T. VII. P. IV. p. 407 sqq.

(2) Eam proposuit auctor libri, *Natürliche Geschichte des Profeten von Nazareth*; neque eam plane rejicit PAULUS, in *Comment.* ad h. l. Ed. 1a.

(3) Quod fieri posse, probat ex analogâ narratione apud JOSEPHUM A. J. XVIII: 4. de MUNDO quodam, qui Romanam matronam PAULINAM stupraverat, sub formâ Dei Aegyptiorum ANUBIDIS.

(4) E. g. BARDII, qui (*Briefe über d. Bibel*. Ep. 8 et 11) Ma-

generis referre nos taedet. Laudatae interpretationes satis superque probant, quam stulti fiamus, si sapere velimus οὐκ εἰς τὸ σωφρονεῖν (Rom. XII: 3), inprimis vero, quam multa miranda sint sumenda, anteaquam omnia miracula e Codice sacro removerimus.

Jam vero, ut redeat unde exorsa est oratio, nos vexatissimae atque difficillimae sectionis interpretationem ad exitum perducamus, et paucula subjiciamus de formulâ finali, διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἐξ σοῦ ἄγιον, κληθῆσεται νιὸς Θεοῦ. In antecessum tamen monendum est, verba ἐξ σοῦ, Codicum auctoritate, locum tueri non posse; unde jure ea rejicit MILLIUS. Neque sensus mutatur, utrum verba serves an vero omittas. Vox causalis διὸ indicat, Mariae filium *properea*, quod e Spiritu nasciturus esset, Θεοῦ νιὸν vocatum iri. Ab hoc loco alienum prorsus foret, de nomine νιὸς τοῦ Θεοῦ, varioque ejus usu, multa disserere. Nobis quidem haec ratio simplicissima videtur, quae hujus denominationis vim h. l. ab extraordinariâ Christi nativitate repetit. Prout igitur ADAMUS, Luc. III: 38. ab ipso summo Numine immediate originem repetens, νιὸς Θεοῦ jure dicitur, ita JESUS etiam h. l. Vox ἄγιον autem substantive sumenda videtur, ut designet *sanctum illud, quod nasceretur*. Ille igitur, qui e Mariâ, purâ virgine, nasceretur, purus sanctusque esset, et propter mirificum ortum, Dei filius jure dicendus.